[Lingu\[ae\]](#) 5
[275](#)

Memorable mihi videtur Calis vel Cadis in Hispania, olim Gades et Calais vel Caletum Galliae, ut nomine ita situ invenire; ad fretum scilicet, ubi brevissimus maris trajectus; ut credam vim vocis apud Celtas veteres naturae loci congruisse[.]

49. ÜBER ORTS- UND FLUSSNAMEN IN OSTEUROPA
[Ohne Datum.]

10

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 49.](#) 8°. 1 S.

[Lingu\[ae\]](#)

Jazyges an qui Jassi nam qui locus hodie Jassi olim Jassidava puto, item castra Jassorum, 15
locus et Daciae[.]

Clepidava. An Dava, vel ava terminatio Sarmatico more. Tiras an Stor id est magnos?
Nam alius fluv. qui in Niemen influit Turontus puto hodie, Russis (qui sub Polonia) Welico
id est magnus[.]

Roba Polonis fossa, convenit cum Germanico grave; hoc videtur vocabulum fluvio- 20
rum rectum correntium ut Raba Poloniae fluvius ad quem et oppidum Raba. Sic et Rabo
vel Arrhabo in Hungaria. Decebalus an Diceboldus. Boristow algosus locus Poloniae, an
hinc Borysthenes?

50. CAUSAE LINGVAE LATINAE

[Ohne Datum.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 50.](#) .

5 Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden.

Arnoldus [Rhumannus] conrector Scholae Roeschildensis edidit apud Hauboldum, suis sumptibus 1679. 4°. libellum inscriptum *Roma Attica*, ubi rationes *plurimarum Grammaticae Latinae regularum* ex Graecis reddit. Ait se jam a 18 annis hoc saxum voluisse Conrectorem. Audisse se olim a Calundano quondam rectore Roschildenis *nullam esse regulam aut exceptionem in tota Grammatica* [. . .] *quae* [. . .] *non habeat rationem*[.] Se curiositate ductum inquisiisse, sed in illis *qui de de causis Latinae linguae* scripsere, multas reperisse *non-causas*. Se non esse plagosum Orbitium nefasque duxisse ab ullo suorum discipulorum poenas ullius erroris sumere, nisi cujus illi antea rationem dedisset[.] Exhibere se hoc prodromo velut subarbium Romae Atticae de literis Latinis; secuturos
 15 septem colles: nomen, pronomen, verbum, praepositionem conjunctionem, adverbium interjectionem. Ostendet quod revera declinationes, cur in illis terminationes et casus. Olim sibi non alias re(-) quam ita autores scribere[.] Dedicat Vicecancellari Danicae Oveno Juul[.]

51. ÜBER DIE NAMEN ISAR UND BREGENZ

20 [Ohne Datum.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 51.](#) Unregelmäßiger Zettel.[Lingu\[ae\]](#)[275](#)

25 Isara flumen Allobrogum, et Bajoariae flumen nominis ejusdem.

Bregenz seu Brigantium ad lacum Brigantinum seu Bodamicum sed et Brigantium Briançon urbs in Delphinatu sita. Sic Brixia Brixen in Italia et in Bavarica ditone. Vid. et Cantabrica[.]

52. EXZERPT AUS VERWEIJ, NOVA VIA DOCENDI GRAECA
[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 52](#). Unregelmäßiger Zettel.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes war möglicherweise ; Leibniz' Formulierung »1683 puto edit« deutet darauf hin, daß er das genannte Buch nicht zur Hand hatte. Das Exemplar HANNOVER *NLB* Lc 1192 enthält keine Marginalien.

Joh. Verwey (Graevii discipulus) Goudae ludimagister in *Nova via docendi Graeca* 1683 puto edita laudat valde Novam methodum linguae Graecae Gallicam; sed addidisse se Wellerum profitetur qui Autori Gallo non videatur visus[.] 10

53. ZUR CORNISCHEN SPRACHE
[Nach 1690.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 53v^o](#). Zettel.

Die unterpunktieren Passagen sind von fremder Hand geschrieben. Leibniz hat seinen Text später ergänzt. 15

[Lingu\[ae\]](#)
[593](#)

Castellum Rescudscha et Hallre¹ valet Walliam et Hyberniam et alias plures mille urbes[.]
Castell Rescudia ha Hallre della Cambra ha Worden ha can fee milltre[.] 20

Est proverbium Cornubiensis veteris quae adhuc in usu est solummodo in duobus pagis (dörffern) qui sunt Newlin et Maushole haud procul a Pensance. Nihil hujus linguae impressum. Quidam pastor Bibliorum pa(rte)m vertit. Triginta ab hinc annis in Drurrow adhuc loquebantur Cornubiensi lingua, nunc paulatim perit. Ajunt convenire cum Britannia minore.² 25

¹ *Am Rande oben links:* Halre est Vallis

² *Darunter:* Videtur mihi multum differe a Wallica[.]

19 Castellum (1) ⟨-⟩sicha (2) Rescudscha (a) und (b) et *L*

Lingua Cornubiensis non vero Wallica cum lingua Britanniae minoris convenit[.]

54. QUI PRO QUO

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

5 L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 54](#). Kurzer Streifen.

[Ling\[uae\]](#)

[49](#)

Aes arez Hebr. Eisen eiron Anglis ferum[.] Isis terra Aegyptiis[.] Qui pro quo.
Anser, anas, Doribus εχάν χανός[.]

10 55. ÜBER DIE ERFINDUNG EINER SPRACHE AUS TÖNEN

[Um 1698.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 55](#). Unregelmäßiger Zettel.

Si lingua nova excogitanda talis esset, ut etiam solo cantu sine literis exprimi posset,
15 videtur obtineri posse, ut errores quandam dissonantiam pariant;

56. ÜBER GRAMMATIK

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 56](#). Streifen.

20

[Lingu\[ae\]](#)

[46](#)

Non male Genus verborum, Activum, passivum, neutrum opponitur generi nominum, Masculino, Foeminino, Neutri[.]

Species figurae Grammaticae est flexionis pro flexione. Ut Activum pro passivo,
25 veluti Animans pro Animato. Sic Pythagoras apud Ovidium in Metam. *Heu quantum scelus est in viscere viscera condi* etc. *Alteriusque animantem animantis vivere letho.* Contra passivum pro Activo, ut Terribilis pro Territivo; quod secus est in horribilis[.]